& ardua cepta & victa. Fidem quoque tuam sequere in his, que aliquando fecisti rationis feruore: postea, cum languet apprehensio, memento præteriti impetus, qui te vicit: nunc conatu voluntatis compensa lentorem iudicij. Dicis: Istud aliquando feci, aliquando sensi. Ita est. Cur non modò faciam idem? In fide antiqui decreti operabor, vt bonus sim, nec rationem expectabo.

## Alia præcepta contra opinionem.

### PRÆCEPTVM I.

#### *Præmeditari mala.*

AD cognitionis quoque spectat vsum aliud *Cap. 41.*  
 malorum pharmacum in ipsa valetudine sumendum. Gratiora sunt medicamenta, que præuocunt morbum, quam que leniunt. Nemo in conflictu ipso expectat armari: veniat iam miles in aciem cum lorica. Ante ictus fortune præmuniendi sumus. Nec inducias otio Dux corrumpit: ita fortune induciis aduersus ipsam vtamur. In ipsa securitate periclitemur, quantum in pericula possumus.

*Quamobrem amicit, cum secunda res sunt maxime,*

*Mediari*

*Meditari secum oportet, quo pacto aduersam  
armentiam ferant,*

*Pericla, Aamna, exitia: peregre rediens semper  
cogitet,*

*Aut filij peccatum, aut uxoris mortem, aut mor-  
tuum filia.*

*Communia est hæc: fieri posse: ut ne quid animo  
su nouum:*

*Quidquid præter spem tuenias, omne id deputa-  
re esse in lucra.*

Prudentia nos aduersus fortunam præstruit. Egredam percellit, sapimus. Quod prius fugie subitam fortunam, consilium est. Turbat repentinum vulnus; occupat improuisus dolor; resistit sensus non prius mollitus præuisione. Itaque ad utramque fortunæ manum adornemur, & cuique operi præmittamus exploratores cogitatus, quales exitus euentiant; quales euentus obueniant; quales interueniant casus. Eosdem tibi potius expectes, quam timeas. Regularis est fortunæ instabilitas: neminem excipit ingenio suo. Si inquieta omnia, labantia, molestæque uideatis; compendio penitentia ne ordiatis, nisi necessarium opus sit: inæqualis pactio erit certi angoris, anticipis exitus. Fatuum est, confidentia perfida fortunæ numerata molestia emere spem: vicinum huic pura, cum periculum est certius exitu. Amentis est, sine causa, sponte, aut gratis periclitari. Hoc erat ex his, quorum Caro dicebat permituisse, si iter, quod pedibus posset, mari confecisset. Secura uia uadendum est,

est, & secura inuadenda. Nec inotile discrimen fortuna alienius sospitate expiatur. Quod si opus necessarium sit; & satis ad hoc, si honestum, nulla enim maior magne indolis necessitas, quam uirtutis, tunc non est despondendus animus, alacriter inuadendum est; neque exco impetu. Nisi, & præter. Iud Biantis & cogitandum, & faciendum est. Leena fertur, cum catulos defendit, oculorum aciem defigere, ne expauescat venabula. Generosior est uirtutis mos erigit, tergitque frontem, & patientia discrimina sereno, securoque intuitu lustrat, occurrit. Extra ius fortunæ est: nihil fortuitum uideri omnia expectat. Hæc sapientis tessera, præmeditari cuncta. Nihil, iuxta Antisthenem, nouum, aut subitum putat: iuxta Democritum, nullum euentum miratur.

Duo sunt præuisi laboris commoda; prouidentia, uirtus; tolerantia, alterum: deuitantur plures, placantur ceteri. Thaletem præuisio ditauit ueritatis. Non minus quæstiuosa præuisio sterilitatis fortunæ, præmeditatione malorum fortunat sapientem. Neque minus est ad ostentationem Philosophia, quam Milcæj prouidentia. Iaculis perspectis corpus firantur: subditi præuisio animum malis: scit illudere, dum eludit. Quid? Fugare labores, aut fugere non possumus? Cognitio illos mitigat. Quid est, quod lenio pereant; quod antiqua mala manifestant, tollantur ueritate, medicant tempore? Anpe uis est in die? Est in cogitatione, & diuturna familia

multitudine. Quædammodum nimia conuersatio minuit reuerentiam: ita malorum familiaritas eorumdem timores extenuat. Vfus pro ratione est. Dies medetur malis: ita & meditatio: atque vitæque callus obducitur mortali. Quædam enim consuetudo laborum, cogitatio est: iam tractantur, dum potantur. Dolorem, quem alij diu sustinendo, sapientis diu meditando lenit: alienorum malorum experientiam habet. Quisquid factum est, non solum ait; Sciebam: sed, Tali:

*Non vlla laborum,*

*O virgo, naua mi facies, inopine surgis.*

*Omnia præcipi, atque animo mecum ante peregi.*

Maiora videntur subita: negant enim spatium considerandi, quantum sint. Indulget dolori penitentia inertis; quasi præcaueri potuissent, si præuia forent: auget enim ægitudinem culpa. Subite mutationes lædunt nostra corpora: ita animos fauciant. Vicissitudines animi subeunt paulatim: non factu ab hyeme in æstatem itur, intercedit ver; ne repentinus ardor qualset valitudinem. Meditatio præparat mentes ad malorum ætus; quemadmodum venus tepor ætur. Quis is, qui omnia humana prouidit, non putat iniuriam propriam, conditionem communem: tolerabilia credit, quæ videt multos ferre, omnes posse.

Cap. 43.

Nunc leue erit, questionculam Simplicij solvere, cur præuidenda sint mala. Hoc potius videtur, ad longeuitatem doloris, vitam producere

re ægitudinis: dulus dolebitur, quam opus sit; scilicet, antequam dolenda sint, & cum sunt. Quod necessarium est pati, non est patiendum, nisi quamdiu necesse sit; nempe, nihil quod possimus, ne prouidentia nostrâ miseri fiamus. Adice & Epicurum: reuocantem mentem a malis: putabat futuros omnes in ægitudine, qui se putent in malis, siue sint expectata, siue inueterata; inutilemque meditationem futuri mali, forsitan non futuri. Si futurum, odiosum satis suo tempore esse; nec opus est sempiternum fieri cogitatione nostra: si non futurum, frustra sponte dolor suscipitur. Cur sine iudicio angendum, nunc mala tolerando, nunc cogitando? Verum, aliud, opinor, est, cogitare mala; aliud, præcogitare, quæ possim mala cogitare: imò hoc ipso præcogitando censeo, ne cogitentur; id est, ne opinio nos fallat mala putando. Iniquam rerum æstimationem non excuso: siue in ipsis malis, siue ante ipsa, noxia est. Maxime autem inuit præmeditatio infortunij, ne tale putemus, id est, ne sit. Præterea, est sius aliquando visus præuisi damni, adhuc quando opinione mali fallimur, vt extenuetur, vt leniter fauciet, vt fortasse effugiat. At, si nulla melior spes sit, nec tollendi damni, nec extenuandi doloris; tunc neque Cyrenæicos probo, neque Epicureos damno: nihil enim inutilibus, & infortunij metu formidant. In vniuersum autem victa fortunæ præsentia, aut præterita, quæ nondum obducta cute sunt, inuit